贵 州 大 学 文 件
贵大发〔2005〕76 号

关于印发

《贵州大学实验室建设、调整、撤销管理办法》的通知

各学院、校直各单位：

《贵州大学实验室建设、调整、撤销管理办法》，已经学校讨

论通过，现印发给你们，请遵照执行。

    附：《贵州大学实验室建设、调整、撤销管理办法》

二○○五年九月六日

主题词：实验室△  管理  办法    通知

抄送：校党政领导，助理巡视员，校长助理。

贵州大学校长办公室            2005 年 9 月 6日印发

共印 25 份

贵州大学实验室建立、调整、撤销管理办法

第一条  为规范我校实验室的建设和管理，贯彻执行《高等学校实验室

工作规程》，提高实验室的管理水平和使用，特制定本办法。

第二条  实验室是学校正式建制的承担教学、科研和技术服务的基地，

全校教学实验室由实验室与设备管理处归口管理，科研实验室（所、中心）

由科学技术处归口管理。各类实验室的建立、调整和撤销必须按照本管理

办法办理相关审批程序。

第三条  实验室的类别分为：基础实验室、专业基础实验室、专业实验

室、科研实验室、重点实验室、实训基地。

第四条  实验室的建制应根据学校学科建设的总体规划，以有效完成学

校教学、科研和技术服务的任务确定。全校实验室统筹规划，合理布局，

资源共享，避免小而全、分散重复设置。

第五条  实验室的设立应具备以下基本条件：

一、 符合学科发展需要，有较为饱满的实验教学任务或科研、技术开发、

社会服务等任务；

二、有符合实验所必需的场所、配套设施及环境。实验室用房面积不得

低于 100 平方米；

三、 有足够数量及基本配套的仪器设备；

四、 有相对稳定的实验室专职工作人员队伍，包括实验室主任和至少一

名以上的专职实验技术人员；

五、有科学、规范的管理制度。

   六、有满足教学科研和技术开发实验任务的经费来源。

第六条  申请新建实验室，须由院（部）级单位向实验室与设备管理处

或科学技术处提出书面申请，说明实验室建立的必要性和可行性，填写《贵

州大学新建实验室申请表》，由管理职能部门初审，报学校审批并落实实验

场地及建设经费后方可建立。

重点实验室的建立、调整或撤消报主管部门批准执行。

第七条 实验室的调整含实验室合并、更名、子实验室调换等。实验室的

调整需由院（部）提出调整的详细理由和方案，经学校批准后，报实验室

与设备管理处或科学技术处备案。

第八条  实验室的撤销由院（部）提出实验室撤销的详细理由，以及原

实验室工作人员、实验室用房、实验设备、实验室相关经费的安置处理办

法等，经学校批准后，报送实验室与设备管理处或科学技术处备案。

第九条  本办法自公布之日起执行，由实验室与设备管理处负责解释。

附件：贵州大学新建实验室申请表

贵州大学新建实验室申请表

新建实验室名称：

申  请  单  位：                  (公章)

实验室建设负责人：

申  报  日  期：     年   月   日

贵 州 大 学

实验室与设备管理处
编制

科学技术处

一、新建实验室基本情况

实验室名称： 所属院（部）：

实验室地点： 用房面积：           实验室类别：

主要工作任务（教学、科研实验任务、技术服务等）：

实验室人员：

姓  名 性  别 职  称 主要工作职责

开设教学实验情况：

课程名称
实验项

目数

计划实验

学时数
面向专业

二、新建实验室的理由：

（说明新建实验室的必要性、可行性，现有条件，需要投入建设经费等情况）

三、实验室建设计划：

阶段时间 完成内容 使用经费 备注

四、实验室建设主要负责人：

姓  名 性 别 年 龄 职称/职务 专  业 备  注

学院（部）意见：

                                   签字（盖章）：

                                                   年   月   日

管理职能部门意见：

                                   签字（盖章）：

                                                   年   月   日

学校审批意见：

                                            签字：

                                                   年   月   日

贵州大学实验室调整、撤销申请表

申  请  单  位：             (公章)

申请调整、撤销实验室负责人：

申  报  日  期：    年    月    日

贵 州 大 学

实验室与设备管理处
编制

科学技术处

一、实验室调整、撤销的理由：

（说明实验室调整、撤销的必要性、可行性，实验室调整、撤销后实验室人员、资产、

用房用地等的处理意见，存在哪些问题等情况）

二、申请调整、撤销的实验室基本情况及处理意见：

调整、撤销的实验室名称： 所属院（部）：

调整、撤销的实验室地点： 用房（用地）面积：

调整、撤销的实验室类别： 实验室资产情况：设备共           台

（套），金额共                 万元。

调整、撤销的实验室其它有关情况说明：

调
整
、
撤
销
实
验
室
详
细
具
体
的
处
理
意
见

实验室人员：

实验仪器设备：

实验室用房（用地）

实验室配套设施：

其它：

三、审批：

学院（部）意见：

                                   签字（盖章）：

                                                   年   月   日

管理职能部门意见：

                                   签字（盖章）：

                                                   年   月   日

学校审批意见：

                                            签字：

                                                   年   月   日